g) *Franc. Toletus* († 1596.) *Summa casuum conscientiae*. Rom. 1692. *Immanuel Sa* († 1596.) *Aphorismi Confessoriorum ex doctorum sententiis collecti*, zuletzt Duaci 1627. *Joh. Azor Institut. morales*. T. I. Rom. 1600. T. II. III. Brix. 1602. *Greg. Valentia* († 1603.) *Commentarr. theol. et disputatt. in Summam Thom. Aqu. 1591*. 4 Voll. *Gabr. Vasquez* († 1604.) *Opuscula moral., quae ad secund. secundae S. Thom. spectant*. Opp. Lugd. 1620. *Thom. Sanchez* († 1610.) *de sacram. matrimonii*. Genuae 1592. 3 Voll. *Op. moral. in praecepta decalogi*. T. I. Antv. 1614. II. 1622. *Consilia s. opusc. mor.* Lugd. 1634. 35. 2 Voll. *Franc. Suarez* († 1617.) *Commentatt. ac disputatt. in summam theologiae Thom. Aquin.* 19 Voll. Mogunt. 1619 — 29. fol. *Paul Laymann* († 1635.) *Theol. mor. in libros V partita*. Monach. 1625. 4. *Vincent. Filliucius* († 1622.) *Moralium quaest. de christ. officiis et casibus conscientiae*. Ti. 2. Urseliis. 1625. Col. 1629. fol. *Leonh. Less* († 1623.) *de justitia et jure ceterisque virtutibus cardinal. II. IV. ad secundam sec. D. Thomae*. Lovan. 1605. *Ferdinand de Castro Palao* († 1633.) *Opus morale de virtutt. et vitt.* 7 Partt. Lugd. 1631 — 1650. fol. *Bauny* († 1649.) *Summa casuum conscientiae*. Par. 1634. *Anton. de Escobar y Mendoza* *Universa theolog. mor.* Lugd. 1663. 7 Voll. fol. *Herrm. Busenbaum* († 1669.) *Medulla casuum conscientiae s. theol. mor.* Monast. 1645. 52 Mal aufgelegt, mit Zugaben von *Lacroix*. Col. 1757., von *Alph. de Ligorio*. Rom. 1757. 3 Voll. *Thom. Tamburini* *jus div. nat. et eccles. morales explicatt. etc.* Panorm. 1661. *Thyrseus Gonzalez* *Fundament. theol. mor.* Antv. 1694. — Im Geiste der Jesuiten behandelten die Sittenlehre: *Anton. Diana* *Resolutt. moral.* Antv. 1645. 4 Voll. fol. *Caramuel Lobcowiz* *Theol. mor. ad prima eaque clarissima principia reducta*. Lov. 1643. — Jesuitische Mystiker: *Bellarmin* *Gemitus columbae*. Col. 1626. *Ascensus mentis in Deum*. 1623.

h) (*Ainauld?*) La théologie mor. des Jésuites. 1643. Latein. Théol. mor. Jesuitarum contra bonos mores Christianorum in genere. 1645. La morale des Jésuites, extraite fidèlement de leurs livres par un docteur de Sorbonne (*Perrault*). 1669. 3 T. 8. *Stäudlin* Gesch. d. christl. Mor. S. 475. ff. Extrait des assertions dangereuses et pernicieuses en tout genre que les soi-disans Jésuites ont soutenues etc. Par. 1763 (von einer vom Pariser Parlament niedergesetzten Prüfungscommission.). Theol. mor. Jesuitt. I. Quandoquidem universa statuunt probabilia utrinque, fere nihil non licitum Christianis ponunt, docentes, liberum esse probabiliorum opinionem, quam et credas veram, deserere, et adhaerere minus probabili, asserentes, statim ac a duobus, quinimo aliquo solo Doctore opinio docetur quaecunque, eam per id reddi probabilem (Vgl. *Escobar* Theol. mor. T. I. l. II. sect. 1. c. 2. p. 34. Quia, cum quaelibet probabilis opinio tutam reddat conscientiam in operando, non minus tutus erit operans juxta unam, quam juxta aliam opinionem.). II. . . . Docent: fidei quidem oportere normam ex patribus antiquis disci: normam autem morum a novis doctoribus acceptandam esse . . . III. Nemini tandem non facile invenientur suorum scelerum excusationes, si admittantur, quae necessaria ponunt requisita ad peccatum aliquod, ut dicatur mortale. Tum enim solum mortale dici volunt, si processerit ab homine, qui videat, sciat et intime pernoscit quid vel juste vel injuste a se fiat; nec nisi praeveniente ejusmodi perquisitione, perspectione et reflexione mentis super qualitates bonas malasve rei circa quam occupatus fueris, actionem qua quid commiseris voluntariam esse posse. *Contra Praecepta Dei* et primo c. mandata *general. de dilectione Dei et proximi*. IV. Deum nobis sui amandi praecepta dantem nos non tam ad se amandum adstringere, quam non odio eum habendum. *Contra Decal.* 1. VII. Ubi secreto et citra scandalum fieri potest, non nefas esse occidere eos, qui mala de nobis loquuntur, siquidem obtretractatio alia ratione impediri non possit. . . . *De poenitent.* XIX. Statuunt, posse directe primo et per se perquiri occasionem ad peccata proximam, ob aliquam sive temporalem, sive spiritualem nostri vel proximi commoditatem. XXXIV. Etiam asserunt eum esse absolvendum, qui fateatur, spem quam habuerit fore ut absolveretur, eam majori facilitate ad peccata seduxisse, secus si spem nullam habuisset. *Busenbaum* l. 1. tract. II. c. 3. Dub. I. An debeant praecepta impleri ex charitate? Resp. Possunt impleri sine charitate, nisi hanc in substantia includunt, ut v. g. praeceptum dilectionis Dei. Ratio, quia tantum praecipitur substantia actus inclusi in praecepto, v. g. ut honoretur parens, non autem finis, modus praecepti, ut docet *S. Thom.* Interim certum est, requiri caritatem in operante, ut impletio praecepti sit meritoria, juxta illud 1 Cor. 13.: Si linguis hominum loquar etc. Dub. II. An ad impletionem praeceptorum requiratur intentio iis satisfaciendi? Resp. Quod non. Ita *Sanch.*, *Vasq.*, alii communiter. Ratio est, quia lex tantum praecipit liberam operis externi executionem,

v. g. auditionem sacri, non autem, ut alio peculiari actu quis velit vel intendat. Dub. III. An satisfaciat praecepto, qui faciens opus, expresse intendit per illud non satisfacere. Resp. Satisfacit etc. L. V. c. 2. Dub. II. Tria requiruntur ad peccatum mortale, quorum si unum desit, fit veniale, quod alias ex se est mortale. 1. Ex parte intellectus, plena advertentia et deliberatio. 2. Ex parte voluntatis, perfectus consensus. 3. Gravitas materiae, saltem ut plurimum. . . . . Signa perfecti consensus sunt . . . . . Si quis dubitet, num consenserit, praesertim si sit vir timoratus . . . . Si quis valde timide et suspense processisse se neminit (*Laymann* bei *Stäudlin* S. 501.: Qui ex inveterata consuetudine velut quodam necessario impetu rem malam agit, tunc non peccat, quia nullum peccatum sine rationis deliberatione committitur. *Sa* Verb. praecept. n. 1. Praeceptum de re levissima non obligat ad mortale, etiamsi qui praecipit, id velit.). L. VI. tract. IV. c. 1. Dub. II. Qualis contritio requiratur? . . . Perfecta est, quae dicitur ex motivo caritatis. Imperfecta est, quae ex inferiore motivo, supernaturali tamen concipitur. Resp. Ad sacramentum hoc sufficit et requiritur saltem attritio formalis, supernaturalis, efficax etc. L. III. tract. II. c. 2. de juramento. Dub. II. An in juramento liceat uti aequivocatione. Resp. Jurare cum aequivocatione, quando juxta causa est . . . non est malum. L. III. tract. IV. c. 1. Dub. III. §. 8.: Ad defensionem vitae et integritatis membrorum licet etiam filio, religiose et subdito se tueri, si opus sit, cum occisione, contra ipsum parentem, Abbatem, Principem, nisi forte propter mortem hujus secutura essent nimis magna incommoda, ut bella etc. *Sylv. Bon.* §. 9.: Licet quoque occidere eum de quo certo constat, quod de facto paret insidias ad mortem: ut si uxor e. g. sciat se noctu occidendam a marito: si non potest effugere, licet ei praevenire. §. 11.: Quandocumque quis juxta supra dicta habet jus alium occidendi, id potest etiam alius pro eo praestare, cum id suadeat caritas. Vgl. *Herreau's Sätze*, auch über den Tyrannen-Mord bei *Wolf* *Gesch. d. Jesuiten* II. 281. und überhaupt *Stäudlin* a. O. S. 503. ff.

### §. 192.

(§. 405. f.)

Im Gegensatz mit der jesuitischen stand die augustinische Lehre des *Cornel. Jansenius* <sup>a)</sup> und seiner Anhänger und Geistesverwandten <sup>b)</sup>, welche nur durch die Verbindung mit dem Kloster Portroyal eine Richtung zur strengen Askese und zur Schwärmerei erhielt. Auch fand die jesuitische Sittenlehre anderweitigen Widerspruch <sup>c)</sup>, und wurde selbst von Mitgliedern des Ordens gemildert <sup>d)</sup>, bis dieser aufgehoben wurde im J. 1773. Die übrigen katholischen Sittenlehrer folg-